006.580/2024-6 launch – Tipo de 

processo: REPRESENTAÇÃO (REPR) – Data da sessão: 

22/05/2024 – Número da ata: 20/2024 – Plenário) 

No caso em análise, a empresa vencedora do certame ICS SISTEMAS DE 

GESTÃO EM SAÚDE LTDA, apresentou proposta de R$ 60.500,00 (sessenta mil e 

quinhentos reais), enquanto o valor orçado pela administração foi de R$ 145.050,80 

(cento e quarenta e cinco mil e cinquenta reais e oitenta centavos), logo, a proposta 

apresentada pela vencedora representa 41,71% do valor orçado. 

II.3. DO DESÁGIO EXCESSIVO E DA INEXEQUIBILIDADE ECONÔMICA DA 

PROPOSTA 

Além das inconsistências já apontadas na planilha de composição de custos, a